АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ИЛЬКИНСКОЕ МЕЛЕНКОВСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

27 марта 2018 г.

№ 6
с. Илькино

«Комплексное»

С целью недопущения пожаров и возгораний на территории муниципального образования проведены анализы пожароопасного периода 2017 г., отопительного периода 2017-2018 г.г. и состояния пожарного водоснабжения в результате которых установлено, что:

1. В ходе пожароопасного периода 2017 г. на территории муниципального образования Илькинское Меленковского района возгораний леса не было допущено.

2. В ходе отопительного периода 2017-2018 г.г. на территории сельского поселения пожаров и возгораний не допущено.

3. Неисправных гидрантов на территории поселения нет, требуют дооборудования: пожарные водоемы: р. Раменка в д. Рамень и пруды в д. Двойново (ул. Центральная д.д. 83, 93).

Для недопущения пожаров и возгораний в пожароопасный период 2018 г., отопительный сезон 2018-2019 г.г.:

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

1. Подготовку к отопительному периоду 2018-2019 г.г. проводить планомерно и начать немедленно.

2. В ходе подготовки выполнить мероприятия:

- руководителям организаций (предприятий) спланировать и к исходу сентября 2018 г. провести технические осмотры отопительных систем, выполнить их техническое обслуживание и, при необходимости, ремонт;

- с населением постоянно проводить разъяснительную работу по обязательному выполнению требований пожарной безопасности в повседневной жизнедеятельности;

- к исходу мая 2018 г. провести подворовый обход населенных пунктов с обязательным посещением домов одиноко проживающих граждан, граждан ведущих ассоциальный образ жизни, многодетных семей, семей с инвалидами на предмет оценки противопожарного состояния домовладения, инструктажа по требованиям пожарной безопасности. При неудовлетворительном состоянии домовладения в противопожарном состоянии направлять жалобы в органы Госпожнадзора и в августе 2018 г. повторно посещать данные домовладения для осмотра на предмет устранения выявленных недостатков.

3. Работу по предотвращению пожаров, недопущению гибели и травматизма в них людей считать приоритетной, проводить постоянно.

4. С населением постоянно проводить разъяснительную работу по обязательному выполнению требований пожарной безопасности в повседневной жизнедеятельности. В течение апреля 2018 г. провести в населенных пунктах муниципального образования сходы жителей, на которые пригласить сотрудников Госпожнадзора, электрических сетей, служб газа.

5. К исходу мая 2018 г. провести подворовый обход населенных пунктов с обязательным посещением домов одиноко проживающих граждан, граждан ведущих ассоциальный образ жизни, многодетных семей, семей с инвалидами на предмет оценки противопожарного состояния домовладения, инструктажа по требованиям пожарной безопасности. При неудовлетворительном состоянии домовладения в противопожарном состоянии направлять жалобы в органы Госпожнадзора и в августе 2018 г. повторно посещать данные домовладения для осмотра на предмет устранения выявленных недостатков.

6. По гражданам, ограниченным в возможностях самостоятельного ухода в связи с заболеваниями, либо с образом жизни принимать немедленные решения по их дальнейшему проживанию в выявленных условиях (постановку на соц. обслуживание или направление в профильные учреждения).

7. До 10 апреля 2018 г.:

- разработать и утвердить План мероприятий по обеспечению выполнения на территории муниципального образования Илькинское Меленковского района постановления Правительства Российской Федерации от 18.08.2016 г. № 807 и сроки проведения пожароопасных мероприятий;

- откорректировать с отделом по делам ГО и ЧС администрации Меленковского района План смягчения рисков, вызванных лесоторфяными пожарами и уточнить необходимые документы по подготовке к пожароопасному периоду 2018 г.;

- проверить состояние первичных средств пожаротушения и сигнальных рынд в населенных пунктах;

- проверить состояние противопожарных водоемов и подъездных путей к ним, при необходимости провести очистку водоемов и восстановить подъездные пути к ним;

- спланировать и организовать выполнение комплекса мер по подготовке населения к экстренной эвакуации в безопасные районы в случае возникновения угрозы их жизни и здоровью. Довести до населения порядок их действий при проведении экстренной эвакуации в безопасные районы;

- составить и представить в отдел по делам ГО и ЧС администрации Меленковского района график контролируемого отжига травы. Отжиг травы провести в соответствии с графиком.

8. К исходу 31 мая 2018 г. завершить восстановление противопожарной опашки населенных пунктов и сельхозугодий, расположенных в лесных массивах или на территориях прилегаеющих к ним.
9. Организовать взаимодействие с МУП «Меленкиводхоз» (А.М. Мельников), ПЧ-61
(В.В. Карпов) и до 30.04.2018 г. организовать обследование и учет пожарных гидрантов, расположенных на территории муниципального образования.

10. Проводить работу по обучению групп содействия в тушении пожаров.

11. Своевременно информировать население о состоянии пожарной обстановки.

12. Совместно с участковым уполномоченным полиции спланировать меры по ограничению (прекращению) доступа населения и автотранспорта в леса и торфяники при неблагоприятных условиях.

13. Генеральному директору АО «Племзавод Илькино» (С.П. Кострюков):

- спланировать и организовать выполнение мероприятий по предотвращению возгорания лесов и своевременной локализации очагов возгорания;

- технику, приспособленную для тушения (обеспечения тушения) пожаров и пожарно-техническое оборудование в течение пожароопасного периода содержать в готовности к применению;

- на весь пожароопасный период организовать дежурство, а при резком ухудшении обстановки – обязательное круглосуточное дежурство руководящего состава;

- о всех случаях возгорания лесов сообщать в администрацию муниципального образования Илькинское Меленковского района по телефону 2-15-27.

14. В соответствии с действующим законодательством организацию работ по предупреждению лесных пожаров осуществляют:

- в лесах, расположенных на землях лесного фонда, не переданных в аренду – ГАУ ВО «Владлесхоз»;

- в лесах, расположенных на землях лесного фонда, представленных в постоянное (бессрочное) пользование или аренду – лица, использующие леса, на основании проекта освоения лесов.

15. Тушение лесных пожаров, в соответствии с действующим законодательством осуществляют:

- в лесах, расположенных на землях лесного фонда – ГАУ ВО «Владлесхоз»;

- на землях запаса – ГУ МЧС России по Владимирской области, на основании соглашения между Министерством РФ по делам ГО, ЧС и ЛПСБ и администрацией Владимирской области, за счет средств областного бюджета.

16. Контроль за исполнением решения комиссии оставляю за собой
Глава администрации муниципального образования
Илькинское Меленковского района

Н. А. Катина